
J i ?  8 0 .

GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

a WiednłtL dnia 26. Września.
Cesara Jmć po odbytych w Baden kąpielach, po

wrócił z tego miafta, i mieszka w rczydencyi wieyſkiey 
Łoazcnburg.— Słychać tu > iż z powodu przełożeń uczy
nionych przez pewny Dwor, armia Rojſyijka , która 
*Uz była nad granicą Galicyijką zebrana, otrzymała 
rozkaz wftrzymania ſię w  swoim marszu. Ci którzy po
koiu życzą, rozumieią go być tym samym blilkim; a 
*tąd marsz woylka Rojſyifkiego nie sądzą iuż być potrze
bnym.— Wiadomość o potyczce admirała Nelsona z 
flottą Francuzką przywiózł tu kuryer z Neapolu w li- 

własną ręką pisanym przez tegoż admirała. Znalazł 
°n flottę Tulońfką w ftanowifku o 5. mil na wschód od 
Alexandryi porządnie uszykowaną, i bronioną od zna- 
*«ney liczby bateryow na ziemi. To położenie niedo- 
*Walało Nelsonowi narażać fię na attak frontem, użył 
Więc ftraszriie śmiałego i prawie rozpaczaiącego kroku. 
Sprzyiany od wiatru wschodniego puścił fię między flot
tę Francuzką i brzegi, a przez fzybkość i tegość ognia 
•woiego pozylkał przewagę, łakiey mu pozycya flotty 
Francuzkiey nje obiecywała. Attak ten Nelsona był ie
dnym z nayniebespiecznieyszych, gdyż cala flotta iego mo
gła ſię była o brzegi rozbić. Wszakże firacił on tym spo
sobem Ą. okręty ſwoie. Pozycya flotty francuzkiey była 
ftraszna. Była olłonioną przez wielką liczbę batów 
kanonierſkich , od których 4. fregaty Angicljkie wiele u - 
Clerpiały. Po czym dopiero Nelson, widząc niepodo- 
bieriftwo przewagi, użył zuchwałego kroku ſwego. Ad
mirał Nelſon doznał rozmaitego dla iiebie losu w prze
ciągu prawie roku iednego. Stracił on. prawą rękę na 
dniu 22. Lipca roku zeszłego w Santa Crux na wyspie 
FencriJJie, przybył potym do Anglij, lecz nieprzyiął pensyi 
'nwalidowlkiey i żąda ł, aby był daley w  Iłużbie użytym, 
dopłynął nakoniec z elkadra do hrabiego St. Fincent przed 
Cadix, a na początku czerwca wyszedł na morze ſrzod- 
*‘emne. Mówią, iż potym zdarzeniu, Buonaparte mini 
•Gę cofnąć/ 1 osądził potrzebą wzmocnić fie w  samym mie 
•cie Alezandryi, gdzie ponofić zaczął niedoftatek ży
wności.— Z  Konjianiynopola mamy wiadomość, iż W . 
Wezyr iM ufty  złożeni z urzędów zoftali. a to z powodu, iż 
^  teraźnieyszych okolicznościach nie dość fię czynnemi 
patryotami okazali. Czytano tam z niemałym podziwie- 
*Uem notę, którą sprawuiący interelſa Rzeczypospolitej 
Francuzkiey Obywatel Rujſin przez pierwszego dragoma
na ſwego podał rozmaitym tamteyszym miniftrom zagra 
licznym. Wyrazy, których on używał do nakłonienia 
^  naymocnieyszych przełożeniach miniftrow sprzymie- 
r*onych,do wdania ilę za nim , aby nie był wybawio
nym na złe traktowanie lub osadzenie w  7- wieżach. 
°kazuią, iz  Ob. Rujfin sie był wcale przygotowany do 
takiey przeciwności. Poseł Rzpitey Batawjkiey uiął ſię 
* wielką gorliwością za Ob. Rujſm  bardzo mocno i wy_ 
*aznie oświadczaiąc fię za nim. Reiseffendi albo mini 
Ger intereſſow zagranicznych Porty , radził mu, aby spo 
koynie fię zachował, ieżeli nie chce wydać lię na iakSe 
^leprzyiemne wypadki. Poseł Hiszpmifld przyłożył tak- 

wszyſtkich naymocnieyszych ftarań do zaspokojenia 
'Fu.rkow, utrzymując, iż  Rzeczpospolita Francuzka ża- 
d*yćh nieprzyjaznych zamiarów nie ma przeciw Porcie 

raczey przeciw iey nieprzyiaciołom Beiom Egipjkim 
^'Fsjfendi nie był iednak kontent z tych przełożeń, od 
P°wiedział: iż Francuzi nie mieli żadnego prawa do na 
Padnięcia na ziemię Turecką. Do Porty samey należy 
Warać Bejów, gdyby na nich była urażoną* Generało 

Francuzcy nie mieli prawa zatykać sztandaru Rzpitey 
bierni W . Sułtana, wśrzod naygłębszego pokoiu i pod 
czas kiedy dawano naywyraźnieysze zapewnienia, iż 

**iiędzy W . Sułtanem i Dyrektoryatam Francuskim  dobre

porozumienie i niewzruszona trwa przyiaźń. Porta także 
w niczym nieobrazila Francyi, i żadnego nie dała powo
du do nieprzyiacielłkiey zaczepki. Za wdaniem fię poflow 
Hiszpańfkiego i Hollenderfkiego , Ob. Ri/Jfin ma tylko 
areszt w domu własnym, z którego nie wolno ani iemu, 
ani komukolwiek z świty iego na miafto wychodzić. O- 
świadczono ran także, aby nie posyłał więcey dragomana 
swego do Seraju lub Dywanu, lecz maiąc co do przełoże
nia, udawał fie odtąd do Reiseffendego. W  Egip
cie \ na morzu czerwonym rozkazano wſzyſtkie przygoto
wane dla Francuzów żywności pozabierać, a właścicielow 
onychże śmiercią ukarać. Porta uwiadomiła kamerę aſſe- 
kuracyiną w TryeŚcie o rozpoczętey woynie z Francyą, 
dla tego, aby wzięła przyzwoite śrzodki względem to
warow do Lewantu idących. — Poseł tuteyszy Hiszpańjki 
odebrał wkrotkim czafie kilku kuryerow od dworu swe- 

, i tych napowrot odelłał. — Jc-ft rzeczą pewną, iż 
Feld-Marszałek Mack obeymuie nay wyższą kornmendę nad 
woylkiem Neapolitańfkim, i iuż w tym celu do Neapolu 
odieebał. Mówią że podiąl ſię tey kommendy pod wa
runkiem, iż cześć woylka Aujtryackiego mieć będzie w 
pomocy. Generał Hotze ma uważać obroty Generała 
Schauenburg w Szwąycaryi.

z Londynu dnia 18. Września.
Konwoy Indyow  Wschodnich który był od burzy 

rozpędzony, powrocił po większey części do brzegów 
Angieljkich. Na tey flocie znayduie fie Pichegru, A  l i 

bry, Delarue, Ramel, W illo t, d ’EJſorwille, i inni depor
towani, którzy wraz z Ex-Dyrektorem Banhclemy zbie
gli z Caycnnnc do Demerary; Ztamtąd popłynęli do Mar
tyniki, gdzie fię Barthelemiy pozoftah Pichegru okazuie 
wielką niecierpliwość mówienia z miniftrem P itt, które
mu iak tw ierdzą, ma ważne wyjawić taiemnice. Pitt 
wyiechał dnia wczorayszego do zamku Walmar. De
portowani opowiadaią, iż kapitan przewożący ich do 
Amuryki, miał rozkaz zabicia ich, w przypadku gdy
by fię za niemi fregata iaka Angieljka ubiegała.— Lord 
Cornwallis powrocił do Dublina, i po całey drodze przyj
mowany był przez radosne okrzyki ludu, którego sobie 
przywiązanie ziednał. Trzey Generałowie Insurgentow 
zaprowadzeni zoftali do Dublina, gdzie rozpoczęto ich 
proceſs. Generałowie Francuzcy Humbert i Sn urazi/z 
przybyli tara także z nayzn&czureyszami aresztowanemi ofii- 
cerami, którzy łagodnego doświadczaią więzienia* Za
pewniaią oni, iż nie ſkładali iak tylko iedtue dywizya zna 
cznego korpusu, który był na najechanie Irlandyi prze
znaczony. Ulkarżab łię na łupieztwa złączonych z niemi 
Irlandczyków , rabujących równie mieszkańców iako i 
pofiłkiliących fiebie Francuzów, którzy ledwo im rozdali 
3000 broni, natychmiaft widzieli fię nikczemnie przez 
nich odftąpionemi.— Dla uprzedzenia w marszu woyſk 
naszych, Francuzi czynili szybki marsz naftepuiący; na 
dniu 5. z Caſtlebar do Cloonny 3 5 .  mil Angieljkich, na 
dniu 6. do Menor Hamilton ig. m il, na dniu 7* do 
Ballintra 20. mil, na dniu 8. do Ballinamuck lĄ- rnil 
Ogulem w 4. dniach n o . mil Angieljkich.— Lord Corn
wallis 'Wydał prokłamacyą wzywaiacą insurgentow, któ
rzy z Francuzami połączyli fię, do poddania fię dobro
wolnie w przeciągu dni 30. przeznaczonemu do tego 
ofłicerowi, dla pozyfkania pardonu królewlkiego * pod 
którego iednak wyimuie wszyfiſkich tych, którzy w wyż- 
szey randze od proftych żolnierzow Iłużyli.— Naftępuią- 
ce afiygnaty dały fię widzieć przy woylku Francuzkim 
Nro I. W imieniu Rządu Francuzkiego dobry na pul gwi
nei, zaciągnięty na prowincyą Connaugkt Podpifano Ji 
Moork.— Podług rapportow z Cajtlebar insurgenci pod

I dowództwem iednego officera Francuzkiego ftali fię pa- 
tt#mi baronią Tjrawley w hrabftwie Longjord łażącay*

G  Moore z  mocnym korpusem przecier Kim ciągnie.—*
G. Humbert i Saurazin ſą śrzedniego wieku. Lord Corn
wallis miał z pierwszym długą rozmowę, który iak fly 
chać na Iłowo honoru powroci do Franpyi. Na dniu t i  
był u Lorda na obiedzie.— Officerowie Francuzcy ſą phą* 
knie ubrani, woylko iednak nie miało dobrych liiundtA- 
rovr i tylko z trzema armatami na ląd wyiladło. W ię 
źniowie Francuzcy maią bydi wkrótce do Plymouth ode-- 
ftani, ſzef insurgentow Taling umknął z Dublina.—  B a r 
dzo wiele dam i osob znakomitych odwiedzało gene* • 
rałow Francuzkich. Mundur G. Humbert ie ſt bogato ha* 
ftowany na kołnierzu i wyłogach, Inni oJficęrpwie ma
ią profte niebielkie mundury z małemi niebielkieou nar* 
ramnikami. Jefi; podeyrzenie, iż dway ofticerowio mię
dzy Francuzami set Irlandczykow i, nie maią bowiem do^| 
brego akcentu Francuzkiego.— Okazuie fię teraz, iz Fraiftr- 
cuzi zapisywali rekwizycye. Cajtlebar, Newport i Wese- 
port miały przyftawiać żywność i każde tniafto daćlboo: 
gwineow.— Rozniefiono pogłolkę, iż druga wyprawi 
Francuzka od 1200. woylka lądowego schwytaną zofta- 
ła i do Galway zaprowadzoną.— Lord Seymour iedzie* 
do Barbados.— Przybyły kuryer z wschód 11 i cli Indyow* 
lądem doniofl, iż tam zupełna ſpokoynoś.ć panuie, przy** 
wiózł także depesze od rezydenta kompanii IndyJkiejr 
P. Tooke pod dniem 10. Sierpnia, w których donoii, iż. 
Buonaparte opanował Rosette i Damiętte i że napada
jących na niego Arabów  i Manie luków  z wielką firatą; 
poraził;— Na oltatnim bacie pocztowym z Hamburgaa 
przybył kuryer RoJJyiJki, ieft on iaż 3cim w tym mie/ią- 
cu.— Generał Angieljki Coote ma bydź teraz zamienio
nym za kapitana morlkiego Francuskiego l'HerUier.— Mo- 
w ią , iż parlament Angieljki znowu fię w Liftopadzi» 
rospocznie.— Układ względem zamiany niewolników 
Francuzkich zupełnie zoftai podpisanym, ieft to pierwszy* 
akt, który w ciągu teraźniejszej' woyny przyszedł do łkut- 
ku.— Bardzo wiele woylka Ar/gie/Jkiego przybyło do 
Dublina i więcey ieszcze ieft spodziewanego, lecz po- 
zoftaną w Dublinie i innych miaftach , gdyż pomimo nie- 
pomyśiney wyprawy Francuzkiey , Ir landy a  zawsze ieft w 
ftanie niebcspiecznym,— Holi insurgentow rabui* 
zawfze w brabftwie W ic k lo w VV hrabftwie W erford  ze
brała fię także nie mała kwpa insurgentow w chęci dojK 
pomożenia zamiarom niepr^yiac ê â , a więźniowie f  art* 
cuzcy giośuo utrzymuią. & zapewne ieszcze druga wy
prawa będzie przedliewzięta, która tylko iakimftś nio-' 
Czczęśliwym przypadkiem wfirzymaną bydź muliała, gdyi> 
oni byli tylko mała dywizya znaczńey do tego celu prze- 
znaczone? 0 y* — Więźniów ſtanu Oconnor Macnevin> 
rząd wypuścić teraz nie chce, daiąc im do zrozumienia^ 
iż pozoftaną w areszcie aż do końca woyny. Z tego po* 
wodu Ikarzą fię więźniowie ftanu, iż im rząd Iłowa nim 
dotrzymał.

* Paryża dnia 18- Września.
Niepomyślny wypadek binyy morlkiey między flotty 

admirała Brueys i flotta Angieljką  sprawdza fię wieszczę* 
ściem, Flotta Angieljka była daleko mocnieyszą od na* 
•zey. Bitwa była nadzwyczajnie krwawą. Admirał Bru
eys i wielu innych walecznych ofiicerow zginęło. M ię 
ksza część okrętow, albo lię spalił3’ albo zatonęła, albo 
fię rozbiła o brzegi. Okręt Wilhelm Tell od 80. armat, 
którym vice admirał F ^n eu o e  dowodził, przybył do 
M alty, inny zaś, którego nazwilka ńie wiemy, popłynął: 
do Corſu. Obawiamy %  (mówi przyiaciel Praw) aby 
ten nieszczęśliwy w y p iek  nie był szkodliwym dla dzieła, 
pokoiu. Mamy nawet mocne powody do wierzenia, i?  
bidzie nowa woyna.— Wszyscy fle zgadzała, i* maryr



narze nafi oficerowie i majtkowie dali okazale dowody 
nadzwyczajney Iwoiey. waleczności. Można ielt przetną- 
gai^cą Ulej pokonać, ale nie poniżyć. Tym czasem Itra- 
ta ta iakkolwiek bolesna dla każnego dobrego fra n 
cuza , będzie po części Dadgrodzońą, przez prawie pe
wną pomyślność wyprawy Egiptu i Indyów', która w koń
cu zadać muli Anglij cios nieuleczony. Bitwa ta nigdy- 
by była flę nie zdarzyła, gdyby Król ISeapolUańJIti nie 
dal schronienia w portach swoich floccie AngUdjkiey i

tllf
nie dozwolił opatrzyć Hę iey tamże w żywność.— Po
dług Redaktora bitwa ſtoczoną zoltała w ſtanowilku Be- 
guieres przy.'Alexandryi„ tak dalece, iż rozciągała fięaz 
do sk&iegó portu. Boiemy Hę, aby część Ilatkow prze
wozowych Jrtie oniofła szkody w tym zdarzeniu.-—Buo- 
tiapaite wkroczył zwoylkiem swoim do Kairu. Zycze- 
my aby wyprawa iego ſzczęsłiwie poszła, i żeby był w 
Ranie uskutecznić plany przez Hebie ułożone, do zni
szczenia Anglików  w Indy ach wschodnich:— Exrepre~ 
zentant T ali len wraz z G. Lanus i ChatcaiL—Regnaud, 
połłani zoftali do Konjjąntynopola dla za.spokoienia W . 
łSułtana względem przybycia Francuzów do Egiptu, i za
pewnienia iego, iz Rzplta Francuzka daleka ieft od za
miarów nieprzyiaciellkich prżbciw dawney i wierney swo
iey aliantće Porcie. — Z powodu nieszczęśliwcy bitwy 
naszey morłkiey, w którey prócz admirała Bnteys, zginęli 
także GG. Casabiancai Duchilleon, dziennik ieden wy
raża : z tym ws^yftkim cel wyptawy ieft dopięty. Egipt 
kosztował 15. do 16. okrętow, to ielt 15. do 16. millio- 
now, ale daleko nam wieceyr przynieść może.— Sławny 
Mercier napisał w Roku 1784* w dziele swoim Rok 244°* 
Egipt dawnych czasów podlegał Cdsarzowi Tureckiemu. 

Dziś podlega Francuzom , ten zyzny i okazały kray wy- 
daie mieszkańców, którzy godni są przodkow swoich. 
Roznieciliśmy pochodnią wiadomości j ludzkich, nam to 
bowiem było zoltawiono, przywrócić Egiptowi handel 
świata.,,:—Pod Havre pokazał ilę niedawno ſtatek A n- 
gieljki pod banderą białą. Ólficer Francuzki przyitąpił 
zaraz do niego, odebrał pakiet i oddał mu na powrot 
odpowiedź. Zdaie iię, iż ta korrespondeneya ściągała 
łię do zamiany niewolników.—- Na sessyi wczorayszey 
rady 500. Ob. Briot wniolł aby poftahowiona była kom- 
miſfya z 7. członkow, którey zlecenie będzie dane do 
przygotowania zgodnych z prawem śrzodkow, maiących 
hyć przełożonemi Radzie 500. w przypadku, gdyby Dyre- 
któryat okaza^, iż negocyacye pokoiu żądnego Ikutku o- 
trzymać nie mogą.— Korsarz z Bordcauoc schwytał okręt 
A ngieljki la Bretagne z Bmgalu  powracaiący, którego 
ładunek w cukrze indygo etc. do 3* milłionow wynofi.— 

Antwerpii i Ojtcndzie założone będą dwie szkoły że- 
gtarlkie.— Na rzecz szpitalow powiększona zoltała taxa 
na mięso i wino.— Rada 500. dekretowała, iż w A nt- 
y/erpij, OJlęndzie, B ruxelli, Louanium, Gand, Mons, 
Tournai, Luxęmburgu, i N am ur, trybunały handlowe 
odbywać lię maią. — Ob. Amelot dawny adminiltrator 
Ikarbu, odebrał od Rządu rozkaz udania Hę do VFloch z 
ważnym zleceniem, oraz w urzędzie Kommiſlarza Dyre
ktoryatu Wykonawczego. Wyieżdża ztąd poiutrze.— Jelt 
mniemanie, iż ieżeli Amerykanie nakłonią Hę do pro
wadzenia woyny, rozpoczną kroki nieprzyiaciellkie od 
attaku do St Domingo. Ich przygotowania, zdaią fię być 
prawdziwe.

Dvrektorvat Wykonawczy zgromadzony był przez 
większą część dnia 15. Ta ſeſſya ściągała lię do przed- 
Hęwzięcia nowych śrzodkow, Itosownyęh do wiadomo
ści odebranych w dniu poprzedzaiącym. Nie jooamy ie- 
azcze dokładnych szczegułow ftoczoney bitwy. Zle 
myślący ludzie (mowi Dziennik Klucz Gabinetów) rozfie- 
v.aią, \z  Buonaparte oblężonym ielt W  Alexandryit i źe 
iuż zginęła armia, którą dowodzi. Te nikczemne ba
śnie nie warte są zbiiania; nieprzypominamy ich tylko 
dla okazania do iakiego ſtopnia dochodzi złość pewnych 
łudzi, których Francya ma nieszczęsne ust ſwoijH kar

mić łonie. Ale cożto są za wrzalki woienne, które zna-, 
ni Dziennikarze wydaią? Jakimże czołem ważą Hę u- 
trzymywać, iż pokoy w momencie owego ulkutecznienia 
ma Hę od naszych Hedlilk oddalić, przeto, iż kilka utra
ciliśmy okrętow?— Tego poranku czyniono rewizye pa
łaców Paryzkich na mocy rezolucyi Dyrektoryatu pod d. 
10. t. m.— Pełnomocnik Porlugaljki iadący do Paryża 
znaydowal Hę w Baionnie 9 Września. Dla ſtabości 
ſyyoiego zdrowia powoli tę podroż odprawuie.— Dono
szą z Rochejort »pod dniem 8- Przybył tu ieszcze ieden 
znaczny konwoy z Bordeaux\ pomimo czułego dozoru 
i upędzania fię nieprzyiacioł. i4» Itatkow tego konwoiu 
przymuszone były dla odmiany wiatry przypłynąć wbli- 
Ikości Mónt-MoirJJon, gdy dwie fregaty nieprzyiaciellkie 
wysyłały swoie łodzie pod zaſłoną iednego lugra, dla u- 
derzenia na te ftatki. Dwa baty kanonierlkie będące na 
tych ltanowilkach, poltrzegłszy zamiar Anglików, Itaneły 
pomiędzy niemi i Itatkami konwoiu, i tak mocny da
wały ogień do lugra i łodziow, iż ie odpędzili napowrot 
do fregat, które same ultąpić fię mufiały, będąc dofię- 
ganemi od kul z batów kanonierlkich.— Lifty z Port- 
Mało donoszą, iż odkryto i zapobieżono zamiarowi za
palenia tego portu.

Uczyniono tu obrachunek, podług którego Paryż mo
że przeszło 7. milłionow w świcach oszczędzić, gdyby fię 
podobało mieszkańcom tego małego świata, zamialt prze
mieniania nocy na dnie, i dnie na nocy, iść na spoczy
nek o godzinie 10. Rachuymy bowiem 100,000 tylko mie
szkańców którzy do pułnocy w Paryżu fię bawią, dwie 
więc godziny ;od 10. -do 12. kosztuią przynaymniey 4. 
ſous, a te rozmnożone przez liczbę 100,000 mieszkań
ców, czynią wydatku codzień 20,000 franków, co mie- 
fiąc 600,000, a co rok 7,200,000 franków.— Podług li
ftów z Kartageny Anglici nie tylko ofiarnie Hiszpanii 
odſtąpienie Gibraltaru, ale ieszcze50 milłionow pialtrow, 
i utrzymywanie na swoim żołdzie 50,000 woylka w cią
gu teraźnieyszey woyny, byle tylko Hiszpania odłączyła 
się od Francyi.— Na ſeſſyi Rady 500 dnia 16. był wielki ſpor 
o to , czyli uominacya ofiicyaliftow do nowego podatku 
konsumpcyinego, Dyrektoryatowi ma bydź zoltawiona. 
Kommiſſya Ikarbowa była w tey mierze za Dyrektorya- 
tem, ale Lucyan Buonaparte i wieln innych członkow 
oświadczyło, iż Dyrektoryat nadto ieft zarzucony nie
zmiernym nawałem ważnych okoliczności, żeby miał za
trudniać fię takiemi drobnolikami, żądał więc, aby no- 
minacya zoltawiona była Adminifiracyom, nad któremi 
prócz tego Dyrektoryat ma dozor. Przyftąpiono potym 
do zbierania głosow , i Adrniniftracye utrzymały fię przy 
nominacyi 155* krelkami przeciw 97. z warunkiem , aby 
inwalidzi i ranni pierwszeńſtwo w teyże nominacyi o- 
trzymali.

Rada Starszych potwierdziła rezolucytą względem ro
ku Republikantlkiego. Deputowany Ikładaiący rapport 
tey rezolucyi, przekładał iey użyteczność, niewymagaiąc 
ażeby daty poprzedzaiące nową Erę, miały być podług 
nowego Itylu tłumaczone ; ta wfteczna rachuba potrzebo
wałaby niezmiernie trudney i niefkończoney pracy. Nadto 
urzędowe czynności zapewniaiące ftan, prawa i własno
ści obywatellkie, powinny zoltawać w swoiey całości, a 
odmieniać chronologią rzeczy, byłoby to nadwątlać Iku- 
tek prawa. Okazuie potym ile ta rezolucya miała uszano
wania dla związków z osobami zagranicznemi, Itanowiąc 
iż w intereſfach z niemi zachodzących, Itara data może 
być obok nowey kładziona. Tym sposobem nasze z nie
mi czynności handlowe i cywilne, mieć będą datę Itpſo- 
wną do ich zwyczaiu, bez zaniedbywania naszey.

W  czafie seſſyi na którey złożono poselitwo Dyre
ktoryatu o wylądowaniu woylk Rzpltey do jEgiptu. Ob. 
Chenier rzekł: Bobatyrowie, którzy wielką część Ejiropy 
obdarzyli wolnością, którzy fię wdarli na niedofiępną 
Ikałe, dla Iłrącenia z niey dziedziczney aryltokracyi, nie 
znayduiąc iuż dla fiebie laurów na lądzie, przebyli prze- 
[trzpńie morlhifl dla nabycia nowych praw do podziwie-

nia i wdzięczności publiczney. Za czasów krucyaty nie- 
roltropni monarchowie chcieli zanieść panowanie swoi* 
do tych bogatych kraiow; my zanieśliśmy nauki, kun- 
szta, które tam niegdyś miały swoie pierwotne fiedlilko/ 
i tam to uczeni ludzie gotuią sposoby Itykania fie z da
wnym lądem. Dzieła woj Ile naszych wyczerpały naszą 
wymowę, ale nie naszą wdzięczność; bałbym fie wie
cey przedłużać iey okazanie, gdybym natychmiaft nie żą
dał wydania wyroku, iż armia Francuzka w Egipcie do
brze fię zaflużyła oyczyznie.

Redaktor zawiera w sobie lilt Ob. LachevardiereY^oti- 
sula Rzpltey w Palarmie, datowany z Liworny dnia 26" 
Sierpnia. Wypisuie w nim uwagi, które czynił w podro
ży z Paryża dó Liworny. Przyłączamy niektóre z liiegó 
wypisy: „ Lugdun zdawał mi fię zafługiwać na Iławę sle
go obywatelftwa, a pamiątka iego nieszczęść wiele fie do 
tego przykłada; Zapewniłem fię, iż w tym mieście znay- 
dowała fię wielka liczba emigrantów, którzy w czafie re- 
wizyi domów schronili fie do wfiow. Atoli Lugdun be
dzie zawsze spokoynym, poki tylko władza powierzona 
będzie Generałowi Republikantſkiemu i roftropnemu. Po
koy i zachęcanie do rękodzieł powrocą Pizpltey to ważne 
mialto. Mieszkanie moie w departamentach Faucluse, 
Uyścia Rodanu , Niższych Alpow, i F ar, przekonało 
mnie o użyteczności śrzodkow użytych względem, uich 
przez Dyrektoryat. Do kilku lat nie można fię tam spo
dziewać spokoyności tylko od Piządu woiennego, na co 
fię zgadza znaczna część rozsądnych mieszkańców; wſzy- 
ftko więc zależy od wyboru kommendantow. Doświad
czenie nauczyło, iż nie ieden Generał przybywszy do tycłi 
Departamentów ze Sawą dobrego Republikanina, powró
cił z nich w nader przeciwnym o sobie mniemaniu. Znay
duią fie tam, tak iak w Lugdunie pewne kobiety, któro 
maią za ilieiaki pukt honoru uwodzić Generałów, i uży- 
waiąc ich wyrazu, przytępiać im pazurów. Wyrok Dyre
ktoryatu w tey mierze ielt tym trudnieyszy, iż partya mia
nowana w tym kraiu Republikantlką, nie ielt iak tylko 
zbiorem ludzi pomykaiących patryotyzm Iłow aż do przy- 
sady, ale którzy powiekszey części nieſtaraią fię o lunkcyo 
publiczne, iak tylko dla zemszczenia fię nad swemi nie- 
przyiaciołmi, i ucilkania ich w tyfiącznych sposobach. 
Należy wióc dla spokoyności tych Departamentów ażeby 
wybór Rządu ile tylko byc może nigdy nie padał na oby
watelow tego kraiu, gdyż ci cliowaiąc w swoich ſercach 
głęboką iędni ku drugim nienawiść, niepodobna ielt aże
by co dobrego ulkutecznić mogli. — Emigranci Korsy
kańscy przez swoie Ikry te porozumienia, podsycaią ogieit 
woyny domowey w Departamentach Liamone i Golo. Nasz 
Konsul w Liworno przeiął nawet lilt iednego z tvch emi
grantów, W którym donosi swemu przyiacielowi, \ż Kor
sykanie popłynęli do A nglij, i że za pomocą tego Mo- 
carftwa uderzą na Francuzów w momencie gdy fię tego 
naymniey spodziewać będą. Pospieszyłem fię z przelła- 
niem tey wiadomości Generałowi Brune. W  samey rze
czy spodziewaią fię na tych morzach podpalacza Sydneitt 
Sm ith , który ma tam przybyć z trzema okrętami, a które
go obecność dosyć przeltrzega o nieprawych iego zamia
rach. Nadto, trzeba fie domyślać, iż Anglicy  niebędąc 
panami żadnego portu na śrzodziemnym  morzu prócz Gi
braltaru, Itarać fię będą prżeważyć zdobycie M alty , któ
ra wiele im szkodzi przez pofiadanie Korsyki, gdzie ieże
li fie im ich zamiar nie uda, przedfiewezmą o p a n o w a ć  

Porto-Ferraio. Do Dyrektoryatu należy roztrząsnąć, czy' 
liby nie było lepiey, ażeby ich w tym przedfiewzięch* 
uprzedzić.

o Guianie Francuzkiey.
Wypis z nayaowszego dzieła pod tytułem : W yki 

ſpoſobow pożytecznego zarza^dzaniaw Guianie, przez D** 
niela Lescallier, dawnego kommilfarza tey Osady i Gui<*r 
ny HollcnderJUicy.— Pofiadamy (mówi Ob. Lescallier') 
ładzie Ameryki południ o wey przeltfzeń ziemi prawie 
wnaiacą fie z całą prancyą, kray którego brzegi rozciąg36* 

j u  140. m il, oblany wielkiemi rzekami,



*y do iak naylepszey uprawy1, wzbogaćórty iak riayobfit- 
Szemi łąkam i, lasami, drzewem, owocami wszelkiego 
rodzaiu, i którego gruma przez doświadczenie okazały iie 
doltatecznie zdołnemi wydawać wszelkie korzenia; gdzie 
trzcina cukrowa rośnie na; bagnach, który nakoniec ocze- 
kuie tylko na prace rak ludzkich, ażeby w kilku latach 
Bał lie źrzodłem bogactw i obfitości, tak dla mieszkań
ców, iako i dla Francyi. Teii kray rozległy i intereſlu- 

> °d  dwocliset lat iak do nas należy, nie ieit dotąd 
tylko smutną puftynią. Ze 140. mil brzegów, zay- 

Muiemy przeltrzeń zawieraiącą ile miedzy rzekami Oya- 
poc i Iracoubo , to ieit 60. mil, ieżeli można nazywać za
dęciem kraiu przez tak małą lipzbe i tak rozproszonych 
Mieszkańców. W  całey Osadzie nie ma teraz więcey nad 
yoo. mieszkańców, których większa część mieszka w gło
dnym mieście Cayenne. Na proźno czynią fałszywe o 
Sutannie wyobrażenia, iako to : iż Rząd czynił tam iuż 
bez-lkuteczne uiiłowania i nadaremne koszta; że iey kli- 
Ma ieit wilgotne, niezdrowe, grunta zimne i niepłodne. 
Osady Bykaiące Iie z nią, odpowiadaią na te nikczemne 
twierdzenia. Surinam, Berbiia, Dcmeraty, i EJ)'ecjuebo, 
gdzie Hollcndrzy lyle użyli przcmydu, znayduią na tym 
*amym gruncie, w tym samym klimacie, na ziemi tegoż 
gatunku, i czynią Bo millionow rocznego dochodu, tym 
Czasem gdy Guiana Francuzka w naypomyślnieyszych la
bach nieuczynila iak naywięcey do 800,000. liwrów. Osa- 
dy Ho l  tenderJkie po odtrąceniu kosztow obfite przynoszą 
zylki, nasza wymagaiąc 750. tyiięcy na rok, czyni tylko 
5o. do 60. tyiięcy czyitego dochodu. Autor okazuie nie
które przyczyny upadku G-uiany Francuzkiey: 1.) Dawny 
Rząd zaczął tam od budowania miafta, robienia forty- 
Ukacyow, wprowadzenia garnizonu i wyższego sztabu, 
gdy należało zaczynać od gospodarltwa, 2.) Podano tam 
agentow bezsumiennych, zatrudniaiących lie swoią i po
pleczników swoich fortuną. 3.) Wyprawiano tam mło
dych ludzi, których niewiedziano do czego w Europie u- 
% ć, i dawano im nawet ważne urzędy. Ci obrzydzili 
*as Indyanom , ludowi łagodnemu, gościnnemu, który 
Me ma zwyczaiu poszukiwać zemlty, lecz iię tylko naza- 
^sze oddala, ikoro Iię widzi raz oszukanym. Ob. Les- 
Callier zoBawszy tam podanym, witrzymał łupieſtwa, 
°debrał rachunki, zakończył proceſia, zniszczył monopo- 
^ a ; przez wprowadzenie panien miłoiiernych poltanowił 
^  ſzpitalach porządek, wsparł przemyli pracowitych lu
dzi; lecz łatwo spbie można wyltawic, iż każde dobre 
P°Itanowienie narobiło mu nieprzyiatiol w takim kraiu , 
gdzie wyiąwszy maią liczbę cnotliwych właścicielow, i 
^sob z publicznego Ikarbu utrzymywanych, reszta białych 
ł^dzi ikłada fię z odrzutkow iuż i tak dosyć Ikażoney 
Europy. — Nie będąc od rządu wspieranym, sprzykrzył 
*°bie ten Ban rzeczy, i w roku 1788- powrócił do Fran- 
cy i  po dwunaltoletniey pracy i mieszkaniu w tym kraiu.— 
^^spodziewałem Iie (mowi daley) myśleć iuż o tym zep
sutym przez niezgodę urzędników kraiu, gdy wieie osob 
budziło  moią uwagę, przekładając mi, iż winienem mo- 
le}' Oyezyznie oświecić ią względem pożytkow, iakie 
Mieć może z Gitiany. Tym końcem umieszcza w swoim 
dziele szacowne szczeguly, i.) względem granic które przy 
Zawarciu pokoiu powinny być iak nayltaranniey oznaczo- 

ośobli\Vie od Itrony Portugalczyków. 2.) Względem 
^litfiatu którego upały znośnieysze są niż powszechnie 
Mniemano. Lubo kray ten położony ieit na pięć lub sześć 
ś>radusow od ekwatora, Ob.Lescallier uważał przez3-lata 
lz termometr utrzymywał lię zawsze między 19. i 25. gra- 
dnsem. 3.) Względem nilkich gruntów i sposobow używa
nych od Hollendrow  w G.iiannie na uczynienie ich po- 
^ytecznemi. Ą.) Względem wysokich gruntów, icli wła- 
Mości, ich pożytkow z powodu łagodności powietrza, i 
Mniey czpitych deszczów. 5.) Względem drzewa zdatnego 

Marynarki, którego używanie ieit wyrachowane, i z 
M*łym kosztem mogłoby być do Francyi zwiezione. 6.) 

 ̂ eględem Indyan , ich pożycia, zwyczaiow, i łatwości 
2lednania ich przychylności przez braterlkie z niemi poltę- 
^Mwanie. Te są tymczasowe prawidła, podług których 
*^ąnowny Ob. Lescallier podaie nowy plan polepszenia i 
odmian w naszey Guianie, ażeby przynioda takie pożyt- 

l> iakie położenie iey obiecuie^ a ponieważ potrzebne 
t0 koszta mogłyby wBrzymać przedliewzięcie Rządu, 

^°daie rachunki, z których okazuie iię, iź fundusze 
M n ie y e tych, które są dziś używane na zachowanie

i tych nieuprawńych gruntów, wylłarczą na użyźnienie o- 
nych, gdy będą dobrze rozporządzone. Ńa końcu tego 
dzieła, znayduie Iię mappa Guiany Francuzkiey z doita- 
tecznym wyobrażeniem mieysc w tym dziele oznaczonych.

A icktóre m yśli wyięte z pism Pani Necker.
Jakieżkolwiek ufiłowaiiia zbytek czyniĆ może, ni

gdy nie potrafi wziąść na liebie poltaci obfitości.— Roirſ- 
ſea u  Bał fię podeyrzliwym przez pogardę, którą po
wziął ku ludziom, a nabył wyltepkow maluiąc wyltęp. 
ki cudze.—Im więcey poświęciliśmy Iie dla uszczęśliwinia 
iakiey osoby, tym ona dla nas ieft milszą, a śmierć iey, 
wydziera nam więciey niż nasze, bo iey uszczęśliwie
nie.—• Widząc iak ludzie wszyſtkich łtron szukaią roz
maitych ſposobow Ikrocenia czasu, mówię do ilebie iak 
ów kot do liszki Laſontaina : ia mam tylko ieden dobry 
fortel, lecz mi na nim nigdy w potrzebie nie zbywa.— 
Niezmiernie lubię towarzyltwo, mawiała Xiężna du Mai- 
ne, bo i7inie wszyscy Iłuchaią, a ia nie ſłucham nikogo. 
Naywiększym cudem w naturzfe, ieit człowiek z geniu- 
ſzem , a Buffon  nigdy zemną ó cudach świata nie ma
wiał, ażeby mi na myśl nie przyszło, iż 011 byt iednym 
z tych cudów.—* Porządek w domu powinien być na- 
kształt dekoracyow teatralńycli, których Ikutek sprawuie 
wielkie ukontentowanie, lecz należy ażeby sznury, które 
ie utrzymuią, były niewidzialnemi.— Jeden officer mówił 
do drugiego: ta forteca ieft niedobylą. To Iłowi) nie 
ieſt Francuzkie, odpowiedział drugi.— W  rozmowach 
łatwo można rozpoznać to, co pochodzi z głowy mó
wiącego, od tego co ieit nabytym; pierwsze różni Iię 
żywością i nowością wyrazów, drugie pokazuie lie w 
Iłowach chudych, które zdaią Iie wychodzić z szpitala. 
Ządaiący rady ukrywa zawsze połowę okoliczności, któ
re powinnyby go bez cudzey rady determinować.— A- 
żeby mieć wyobrażenie o obyczaiach Wlojkich, dosyć 
ieit wiedzieć, iż mężowie ſą zazdrośni dla cudzoziemca, 
który tam tylko przez trzy dni mieszka.— Marmontel 
znayduiąe Iię w H ollandyi, mówił tam wiele o toleran- 
cyi. Jeden z Iłużących rzekł do niego, dla czego Ile 
tak bardzo nad tym rozwodzisz, teraz, gdy cały świat 
ieit toleruiącym? Dla tego odpowiedział, iż w tenczas 
trzeba pracować około grbbiow, kiedy wody opadną.— 
Dla matki Xcia d ’Orleans napisano taki nadgrobek: tu 
lezy próżnowanie. Z przyczyny prżylłowia: próżnowanie 
ieit matką wszyſtkich wyltepkow.

z  Hagi dnia 22. Września.
Miniltrowi intereſſow zagranicznych zalecono, da

wać audyencyą wszelkim osobom, któreby chciały czynić 
mu przełożenia ściągaiące Iię do tego departamentu- Nie 
będzie mu wolno bez pozwolenia Dyrektoryatu nocować 
za miaſtem. Nie może także należeć bynaymniey do re- 
dakcyi gazet, i we wſzyłtkim naywiększy ſekret zacho
wać powinien.— Na rapport obszerny zdany względem 
odmiany rządu na dniu 12. Czerwca, po długich sprzecz" 
kach uchwalono, iż pięciu Miniltrow i Generał DaendaIs 
dobrze lię aadużyli oyczyznie, i że odtąd żadne protelta- 
cye przeciw tey odmianie rządu przyięte nie będą.

z  Filadelſij dnia 27. Lipca.

Odtąd iak Kongreſs zalimitowanym zóftał, nic waż
nego u nas nie zaszło. Oſtatnie prawa iego ściągaią lię 
do Ikładu nowych regimentów i icli żołdu. Każdy ma 
mieć w sobie 743* ludzi, a żołd mielięczny dla żołnierza 
ieft 5. dolłarow. Jedność w obronie przeciw napaści Fran
cuzkiey dotąd lię utrzymuie , lubo w prowincyi N e w y o rk  

gdzie niegdzie drzewa wolności pozaszczepiano z napi
sami: Nie masz związku z W. Brytanią. W  Nowym  
Yorku obrano znowu patryotę Lwingston, i jednomyślnie 
uchwalono dla niego adreſs z podziękowaniem za. to, iz 
lię opierał woynie, billowi przeciw cudzoziemcom, i ście
śnieniu wolności praſſy. Nasi wydawcy gazet woynę z 
sobą toczą. Powołanie doſądu P. Bache wydawcy A uro - 
ry(ieB  ón synowcem ſławnego Frańklina) bynaymniey 
innych pisarzow nie hamuie. — Victor Hugues powrocił 
nam dwa okręty zabrane pod Gwadalupą.— Gubernator 
Hiszpardki w New-Orleans ogłolił, iż wſzyltkie okręty 
Amerykarijhic przez czas woyny do portow swoich przyi-

mie, bez opłaty wyższego od Hiszpanów cła. — Że  Prezy- 
dent nasz nie zawsze wlzyliko może, dowodem ieit odrzu
cenie przez Senat propozycyi A dam sa , który swego Iie- 
Itrzeńca chciał poltawić w randze generała brygady.

z  Briinn dnia 26. Września.

Względem teraźnieyszego położenia Basmana-Oglu, 
i dalszych planów iego, lilty Tureckie zupełnie milczą, 
żapewniaią iednak, iż przeszły Gubernator Belgradu i 
Wezyr Rasza M uſtaſa  zrobił Iię drugim Bosmanem-Oglu, 

z  woylkiem swoim zamiait poyść przeciw Widdynowi 
ściągnął do Filippopolis, i tam lię mocno oszańcował, wy
powiedziawszy Porcie polłuszeńltwo. Niewiadomo 'iaki 
powod nakłonił go do tego kroku, gdy do tych czas zu
pełne zaufanie i poważenie miał u Porty.— W  powszech
ności w całym pańſtwie Tureckim wielkie Iie okaznią 
zaburzenia. Baszowie i w powszechności wszylikie zwierz
chności otwartą woynę z sobą prowadzą, z obiąTtron u- 
zbraiania mocne Iię czynią. W  Natolij zaszła w iltocie 
bardzo niebespieczna rewolucya, którą wśrzod rozprzę- 
żonego teraz rządu pomiędzy Baszami, daleko rozsze
rzyć lie może. Prócz tego wſzyltkiego, kupy rabuſiow 
wſzelkie okolice Itrachem napelniaią, nikt nie śmie w 
podroż lie puscic. Oltatnią razą zaieli dwa karawany, 
przez co sam kupiec Grecki Haga Bresi Mesevir ltracił20. 
tyfięcy złotych. W  Kouſtantynopolu nawet umylły sa 
niespokoyne, gdyż duch partyow ie opanował. Mó
wią że W. Sułtan widząc takie rozdwpienie partyow, chce 
cały Dywan zmienić.

Oltatnie lifty z Grecyi donoszą, iż Porta mocno ieit nic, 
spokoynaz powodu zdań o wolności, które zdaią Iię wko- 
rzeniać w serca iey poddanych Greków, lubo bogatsi miesz
kańcy i Duchowieńltwo oświadczyło Iię na Bronę Sułta
na. Albania  Bała iie teatrem zapalczywości Turków  i 
Grekęw; iuż ile tam nie ieden raz krew przelewała. — 
Porta ieB mocno nieukontentowana ze wſzyltkich Gene
rałów, którzy dotąd przeciwko Basmanowi-Oglu kom- 
menderowali.— Zamieszania panuiące w Grecyi, Bały 
Iię powodem Porcie podania tam woylk, które kazała 
ściągać z A zy i  przeciwko Basmanowi-Oglu, a ten tym 
samym nabiera więcey łatwości rozpościerania ſwoich 
zamiarów w dalekie ftrony. — W  Turcyi Europeylkiey w 
Larta , mieście Arcy-Bilkupim Fpiru, leżącym naprzeci
wko wyspy K orfu, zaszczepiono drzewo wolności, rów
nie iako i w wielu mieyscach puł-wyspy Aiorei. Wielka 
liczba Greków znayduie w tym mocne upodobanie, i ja
wnie Iię z tego cieszy.

z  Strazburga dnia 16. Września.
Dnia wczorayszego przydano tu z Tulonu wiado

mość o wielkim zvvycięBwie odnięfi°nyin przez naſzą 
flottę nad Anglikami. Ta wiadomość przydaną także 
była z Marsylii i Lugdunu., a mimicy palności i kommen- 
danci tych rniaſt kazali ią uroczyście ogłofić. Synowiec 
Generała Kiimaine, który powracaiąc od naszey flotty, 
pfzybył do Hilla-Franca, podał ią urzędownie władzom 
KonBytucyinym tego miafta. Puścił Be potym w dalszą 
drogę do Paryża. Komtnend-ant w Nicei odebrał też fa
mą wiadomość przez Batek pocztowy Francuzki, który 
przywiózł depeize od Admirała Brueys. Spodziewamy Ile 
iż ta wiadomość w kilku dniach oBatecznie ogłoszoną bę
dzie. ( Gazeta Strazburſka. )

Dnia  19. Września.
Ogłoszono tu lift naBępuiący, pisany przez Gene

rała Schauenburg, do Generała Jordy kommendanta Straz
burga.— W głow ney kwaterze w Stanz 24* Fructidor (10. 
Września.) — Dowiesz Bę z ukontentowaniem moy kocha
ny Generale, iż pokonaliśmy buntowników, którzy w 
wielkiey liczbie zebrali Iię w Powiecie Stanz ; gdzie ogro
mne wyBawili szańce. Nie mogłem ich inaczey opasać, 
iak tylko za pomocą wydaney przez Oberoald kolumny. 
Od 22. Fructidor (8- Wrześ:} zabespieczyłem sobie gorzy- 
Be Banowi iko Mergesweil. Gdy i oz wſzyBko było w go
towości do wspólnego działania, kazałem 23. f  9.) ża po
światą dnia attakować dolinę Stanz przez Generałów Mai- 
non ii M uller, i gdy ich woylko za pomocą bagnetów 
wdzierało Iię w ſzańce, wyprawiłem przez jezioro infan- 
teryą dla olkrzydlenia S tanz, przeciw któremu mocno z 
armat ſtrzelano. O 6. godzinie wieczorem opanowaliśmy 
zupełnie ten nieszczęśliwy kray, ktorego więkſza część 
zniszczoną zoſtała. N iem ożna było wſtrzymać zapalczy-



wości woylka, ktorego znaczna liczba zoftała przez nie
spodziewaną napaść wyrżnięta. Utraciliśmy dosyć ludzi, 
co było rzeczą nieuchronną, z przyczyny nadzwyczayne- 
go uporu insurgentow, których śmiałość zbliżała Iię do 
wściekłości. Wielu Xieży, a nieszczęściem wiele nawet 
kobiet rozliekanemi zoltalo, nakoniec wszyscy których 
tylko znaleziono zorezem , polegli. Mieliśmy około 550. 
rannych. Bitwa ta była iedną z naysroższych, iakie tylko 
widziałem. Używano nie tylko oręża, ale haków żelaz
nych, ułomkowlkał, zgoła szukano wszyftkich ſpoſobow 
wzaiemnego iiebie zniszczenia. Wielka liczba mieszkań
ców z rozmaitych kantonow, była świadkiem, tey rzezi; 
twarze ich rozciągały fię w miarę naszego poftepowania. 
Cały kray UnderWald ieft nam poddany. Pisma które 
mamy w rekach naszych, dowodzą, iż gdybyśmy nie by
li pokonali tych zaślepionych ludzi, wkrótce byłoby na 
lląpiło powszechno powitanie. Dyrektoryat Helwecki u- 
praszał mnie o kommiſſyą woienną. Jeżeli nasz Rząd na 
to zezwoli, głownieysi doWodzcy odbiorą zafiużoną karę. 
Zabraliśmy 12. armat, 6. chorągwi, oprocz osobnych 
rozbroień. Szef brygady Delpoint odebrał ranę w prawą 
rękę. Utraciliśmy kilku officerow.

z FranJjortu dnia 13. Września.
Generał Joubert przenofi iak ſłychać kwatefę ſwoią 

do Mogitncyi.— Woylka Francuzkie z  H ollandyi cią
gnące maią zaftąpić woylka dotąd w Szwaycaryi zoſta- 
iące, które znowu do Hollandyi poydą.—- Nadzieia, iż 
pokoy z Rzeszą Niemiecką przyidzie do pomyślnego koń
ca, mocno ftę teraz potwierdza.— Generał Joubert dał za
pewnienie magifiratowi tuteyszemu, iż neutralność miafta 
w wszelkim przypadku zachowa, gdyż ta neutralność 
wcale innego ieft gatunku od innych miaft Rzeszy.-^—W  
oftatnich potyczkach Francuzów z insurgeniami Szway- 
carjkiemi w Unterwald, znaydowal fię kapucyn na cfce- 
łe tych oftatmeh. Przepowiedział im , iż w czafie po
tyczki zniknie dla okazania cudu, iakoż w samey rzeczy 
znikną! z placu bitwy. Uciekaiącego iednak tego cudo
twórcę dognano i zabito.

z  Rajlacl dnia 20* Września.
Na dzifieyszey Gymey ſeſſyi Deputacya Rzeszy nara

dzała fię względem oftatniey noty legacyi francuzkiey. 
Każdy członek dal swoie zdanie w fposobie wyszczegul- 
niaiącym ; tymczasem większość wotuiftcych zmierza do 
Wzbraniania fię od dalszych ofiar, i  do nalegania o zu
pełne oswobodzenie twierdz Kehl i K ajſcl, ponieważ 
bez tego Deputacya nie mogłaby trafić do swego celu, 
iakim ieft zawarcie gruntownego i trwałego pokoiu.— 
W  okoliczności przeniefienia dlugow, większość okazała 
ſwoie zdanie, 1 z na te tylko zezwolićby mogła, -które 
zaciągnłbne były na doftareżenie kosztow woiennych.— 
Go do trzeciego artykułu, uprasza ftę, ażeby nie czynio
no żadnego rodzaiu excepcyi, ani rożnie między mie
szkańcami kraiow uftąpionycb na lewym brzegu Renu-— 
Względem fianu emigrantów. jia tu s  anie helium, przy- 
ięte bedzie za szczególną i powszechną zasadę.— Wa
runki, na które zaydzie zgoda, względem własności pry
watnych, będą w wszelkim przypadku iednakowe dla 
wszyftkich uftąpionycli prowincyi Rzeszy, a zozwolone 
pożytki będą wspolnemi.—Dnia i.g. minlitronie francuz- 
cy odebrali nadzwyczaynego kuryera z P-Uyża.

z  Hamburga dnia 25. Września.
W  Sobotę przybył tu z Ratyzbony tayny konsyliarz 

1 członek departamentu zagranicznego P. 4lo~ 
pens. M i n i f t e r  pełnomocny Rzeczypospolitey Francuz- 
kicy przy dworze Dańjki in Obywatel Gronnelle, wyiechał 
ztąd znowu do A openhagi.

z  Bazylei dnia 19. Września.
Dowiaduiemy łię z strau, iż Ob. Fscher mianowany 

zoftał Prezydentem wielkiey Rady.—Donoszą z Ćoire, 
iż Deputacya na czele którey znaydowal fię P. Salis Pre
zydent Rady, udała łię do Florent Guiot Rezydenta 
Rzpitey francuzkiey , i podała mu obiaśnienia względem 
wszyftkich punktów w podanych notach zawartych, u- 
sprawiedliwiała Iie także z,powodu Zniewag uczynionych 
kokardzie Helweckiey. Ob. Guiot zdawał łię być Zaspo
kojony tym poftępkiem , i wyraża w iednym swoim liście 
pod d. 29. Si er: iz pragnienia iego wezmą ſw oy  Jku  tek, 
ieżeli każdy Gryzoń pokaże f tę  godnym fzacunku i przy- 
iaźni wielkiego narodu. — Ogłoszono ieszcze rozmaite 
rapporta względem bitew ftoczonych w kantonie Undcr-

wald. Mało Hę iednak od przeszłych różnią. Dono
szą, iż ftrata Francuzów na d. g. była do 600. ludzi, a 
insurgentow do 3ch tyfięcy.

Dnia  20. Września.
Ciało nasze prawodawcze wydało temi dniami naftę

puiący wyrok. Zważaiąc iak naglącą ieft rzeczą dla spo- 
koyności i bespieczeńftwa wewnętrznego Rzpitey użycie 
śrżodkow przeciw zagranicznym i kraiowym emiſſaryu- 
szom tudzież włtrzymanie cyrkulacyi pism zapalaiących, 
które dążą do poburzenia mieszkańców i odciągnienia 
icli od rzetelnego interessu, ftanowiemy. Iż Dyrektoryat 
wezwany będzie do użycia naytęższycb i naylkuteczniey- 
szych śrżodkow przeciw wspomnionym emiſlaryuszom i 
burzycielom obcym i kraiowym, równie iak przeciw roz- 
fiewaniu pism zapalaiących wszelkiego rodzaiu, w całym 
okręgu kraiu Rzpitey ‘Helweckiey.—Dziennik urzędowy w 
A rau  zawiera w sobie artykuł naftępuiący. Dyrektoryat 
dał rozkaz wyiechania natychmiałt z kraiow Rzpitey P. 
Ftenzy, który mianował fię sprawuiącym intereſſa dworu 
Wiedeńfkiego, a niemogl charakteru swego przed rządem 
wylegitymować.

z  Liworny dnia 3. Wrześnią.
Podług doniefień z wielu ftatkow od kilku dni 

przybyłych, okazuie fię rzeczą pewną, iż naftąpila bitwa 
między elkadrami Francuzką i ^śngieljką, i że bitwa ta 
zaszła miedzy Kandyą i M altą  w pierwszych dniach 
miefląca Sierpnia; lecz niemamy ieszcze żadney pewno
ści, na którą fie ftronę przechyliło zwycięztwo, tymcza
sem, każdy iedney lub drugiey elkadry tryumfy ogłasza, 
podług przychylności lub nienawiści dla iednego lub dru
giego narodu.— Lifty także z Sycylij pod dniem 15. Sier
pnia wyrażaią, iż odprawiła fie bitwa morlka między 
elkadrą v4ngieljką płynącą do sllexandryi, i elkadrą 
Francuzką, która z taintąd powracała.— Dnia 12. Sier
pnia wieczorem przybyli do Girgenti kawalerowie Ba- 
rofic i Stagno, którzy rano wyiechali z Malty. Ci opo
wiadali, iż w niedalekiey od łtariowilka odległości ſpot- 
kali znaczną liczbę okrętow Francuzkich, z których kil
ka były ogołocone z masztów, inne wiozły rannych. Od 
iednego z tych ftatkow dowiedzieli fie, iż dwie elkadry 
w okolicach Kandyi walczyły z sobą przez fiedm godzin 
bez żadney przerwy, lecz o olkutkach tey bitwy żadney 
wiadomości nie odebrali.

z Genui dnia 5. Września.
Odmiany świeżo w naszym Ciele Prawodawczym za

szłe, żadnego niesprawiły tu zaburzenia. Z powodu tey 
reformy więkſza część Członkow w obydwoch Radach 
przeszła na ftronę mnieyszey części którey zdania i za
miary zgadzały fię z widokami Dyrektoryatu. Nowa ko- 
medya pod tytułem.— Inkwizytor i Lennik, po drugiey 
reprezeutacyi zakazaną zoftała na załkarżenie miniſtra 
Hifzparijkiego który znalazł w tey sztuce uwłaczaiące ſwe- 
Hiii Nalodowi przymowki. Anarchiści zebrali fię tłumem 
na spektakl, i czynili okropną wrzawę domagaiąc fię o 
dalsze granie tey sztuki; lecz spodziewano fię tego 1 po- 
itawiono w blilkości oddział woyſka Francuzkiego, które 
wkrótce przywróciło dobry porządek.

z Rzymu dnia 9. Września.
Przywieziono tu niedaw no g. ſztuk armat i znaczną 

liczbę broni zabraney insurgentom w Circeo. Spokoy
ność w tym departamencie zupełnie ieft iuż przywróco
na.— Oczekujemy tu z Medyolanu wielkiego oddziału 
woylk Francuzkich. tak w kawaleryi iak w inſanteryi, 
część ma iść nad granice Neapolitahjkic dla wzmocnie
nia łtoiących tamże korpusow. Wszyftkie te porusze
nia wikezuią blilkię zerwanie pokoiu z dworem Sycyliy- 
Jkim. Depeszo zapieczętowane rozefłane nie dawno do 
wszyftkich kommendantow miaft, zawierały w fobie iak 
ftychać. rozkazy zaciągnienia natychmiałt 50. tyfięcy mi
licyi, która ma bydź użytą dla utrzymania wewnetrzney 
spokoyności, w przypadku , gdyby armia w pole wycią
gnąć miała. Oguł wuyſkalądowego wynofi teraz 80 tyfięcy. 

z  Medyolanu dnia 10. Września.
Departamenta Ikładaiące dzifiay Rzpltą Cisalpinjką 

ſą naftępuiące:— 1.) O/ona, główne miafto M cdyolan ;
2.) Wyższe P o , g. rn. Cremona; — 30 Serio; g. m. Ber- 
gam o ;— 40 -ddda i Gglio g. m. Morbegno; — 3.) Mel
in g. m. Breścin; —- 6.) Mincio g. m. Mantua; — 7.) Cros- 
tolo g. m. Reggio; — 80 Panaro g. m. M odena ; — 9,) 
Reno g. m. Bononia ;— 10.) Niższe Po g. m. Ferrara ; — 
tr.) Rubicon g. w. Forli.— Wydzielona nadgroda Człon
kom z obydwoch Rad wyszłym, ieft 500 liwrow roiefię- 
cznie aż do ig. Sierpnia 1799. r<>tu— Dnia 2. t. m. obie- 
cłwie Rady wydały Deputacyą do Ob: Trouue z donie- 
fieniem, iż potwierdziły odmiany uczynione w naszey 
Konſtytucyi, z oświadczeniem mu wdzięcznos'ci Cisalpi- 
now  za tę reFormę.— Rozmaite osoby odebrały rozkaz 
tiłtąpienia z territorium Cisalpihjkiego; miedzy innemi 
Ex-Reprezentant Gid/a, Redaktor zakazanego Dzienni
ka le Censeur.— Gen: Lakoz wraz z swoim Adjutantem 
Cerife łkaſſowanym zoftał.

Gd granic Wlofkich d. 17. Września.
Woylka Cesarlkie codziennie powiększaią się w Pro* 

wincyacli dawniey Weneckich, osobliwie pod Weroną* 
zatrudniaią się także założeniem nowych fotyfikacyoW 
około tego miafia. Pogłolka woyny coraz się wzmaga. 
Gazety Medyolańjkie pod d. 14* donoszą przybycie do 
tego miafta Ob: Matigourit, który z zleceniem fekret- 
nym iedzie do Neapolu.— W  TurYnie wyszedł nowy 
edykt królewlki odnawiaiący zakaz zgromadzeń i zwią*“ 
kow sekretnych, zawierający także nowe urządzenia Po
licyi przeciw cudzoziemcom. W ltęp tego edyktu ieft na
ftępuiący. ,, Powszechna amneftya nadana przez paten* 
nasz pod d. 29. Czerwca, i ofiary któreśmy uczynili w ze* 
zwolernu na warunki podane nam przez R.ząd Francuz
ki, który żądał także, aby w liczcie ich wspommoną 
amneftya umieszczoną była, powinny były być dia nas l 
wszyftkich naszych dobrych wiernych poddanych nieza* 
wodnym zaręczeniem ſpokoyności pubiiczney, przywro- 
coney nakoniec po tylu włtrząśnieniach, za pomocy 
których duchy burzliwe i niechętne częftokroć miesza
ły one, przez nayniegodziwsze gwałty i podftępy. Wszak
że okazuiące się wypadki bynaymniey nieodpowiedziały 
oczekiwaniu naszemu, i z naywiększym bolera serca na
szego dowiaduiemy się, iż nowe knuią się zama
chy przeciw Rządowi, i że ciż sami kieruią niemi* 
którzy przez amneftya zupełną i ogulną wezwani na 
łono Oyczyzny, wdziecznemi raczey i przywiązanemi ku 
Rządowi okazać się byli powinni. Przewrotne za
miary tych ludzi nie mogą iuz bydź więcey ukryt« 
i mieliśmy sposobność odkrycia onych właśnie podów
czas, kiedy na zaniefionie Ikargi przez agentów Rzplteg 
Francuzkiey»iakoby odbywały fię schadzki tayne i utrzy
mywane były korrespondeneye dążące do uczynienia za
machu przeciw woytkom Francuzkim w kraiach naszych 
zołtaiącym, kazaliśmy iak nayściśley tego dochodzić. Prze* 
fiarania w tey mierze użyte zapewniliśmy fię, że zamialt 
tego, iżby iakiekołwiek spilki przeciw Francuzom wpo- 
śrzod naszych poddanych czynione być miały, przeci
wnie knowane są przeciw rządowi naszemu zamachy od 
tych lamych osob, które dawniey do nich należały, i od 
niechętnych, którzy są wspoł-winowaycarni tych przewro- 
tych zamiarów. Będąc więc przekonani, iż pogłolki zło
śliwe w tey mierze rozfiane, są dziełem owych niechętnych 
osob, które tym łatwiey roztimieią dopiąć swego celu, 
kiedy rozfiewaią pomiędzy mieszkańców nieufność i nie- 
Inalki, a chcąc wszelkiemi sposobami wſtrzyrnać okrópnę 
z tąd wyniknąć mogące lkutki, będąc nadto zapewnieni 
przez liczne dowody z ftrony ukochanych naszych pod
danych o wierności i przywiązaniu icli ku swemu monar
sze, zgodnych z uczuciami religii i miłości dobra publi
cznego, ielteśmy przekonani, iz dobry lud nasz będzie fi? 
mieć na oftrozności przeciw fidłom i poditepom, które- 
by na nowo zaftawiać chciano z nadwerężeniem spokoy
ności pubiiczney, i użyie z pomyślnym iak dawniey Ikut- 
kiem pod dyrekcyą gubernatorów , kommendantow i sę
dziów swoich przyzwoitych śrżodkow do utrzymania do
brego porządku, i wltrzymania filą nawet zbroyną wpO' 
trzebie, wszelkiego rodzaiu zamachów.

O B W I E S Z C Z E N I A t

Nieiaki Griimbkow który fię mieni bydź bywszy** 
oſficerem Pol/kim , i powiada, że Iłużył w armii Frań* 
cuzkiey, dopuścił fię wiele oszukańftwa, a Iżczegulnie/ 
na urodzonym Bielefeld w Hadze intereſſa Rządowe tarU 
ſprawuiącym, tudzież na Konsulach Rump i Schote w Bre- 
m en , i Rotterdamie, przez rozmaite fałszywe udania, * 
nawet fabrykowane przez fiebie rozkazy gabinetowe zna-* 
czne wyłudził ſummy. Zaleca fię zatym wszyſtkim Zwier*" 
chnościom i sądom mieyscowym, Publiczność zaś YfZj* 
wa fię, aby na tegoż Griimbkowa. czuyne miaue było oko* 
oraz aby natychrniaft wzięty był do więzienia, gdzie tyh 
ko będzie go można przytrzymać. Jeft to człowiek m*' 
iący lat około 30. Włosy ciemnobrunatne, związane z ty
łu w krótkim , lecz grubym arcabie, twarz pełną, okrą
głą i melką, nos zgięty, ufta grube, brodę brunatną g0'  
loną, którey małą część nad chuftką od fzyi na iJĄ. ca
la w szerz zgalać nie każe, i ta ukrywa fie pod chuftkf 
po niżey uclia; lecz iey nie predzey można aoftrzedz ^  
za podniefieniem głowy do góry, bo inaczey chuftką ich 
zupełnie zakryta. Ma nogi nad zwyczay małe: które*1*1 
bardzo szybko biega. W zrołt iego wynofi około 6. ftop' 
ułożenie proſte i szykowne: iednak ma brzuch należy#' 
Z resztą człowiek ten ma edukacyą i znaiomość rz e d f  
nie pospolitą, i widać, że wiele czytał. Z  pierw szej 
weyzrzenia możnaby go wziąść za Zyda PortugalJkiCp0' 
Nakoniec mowi dobrze ięzykiem Niemieckim i pranCW 
kim .— Dan w Warszawie: dnia 7. Września 1798 R 0^11* 

Kamera J. K. Mci Pruſs Południowych Woienno-F^0' 
nomicza.

Na U licy C hm ielney p od  Nresn 1556. znaydnie fię arcył^1̂  
teczna w oda chim iczna dyłtyllowana nowo w ynaleziona 
ſzczegulną w łasność utrzym yw ania i zachow yw ania nieśnu** 
te in  ey  p ięknośc i, k tó ra  w szyltkie o g o rz e liz n y , p ie g i, 
źo łtość  , śreiadość, finość , czerw oność , lub k roftow atość z 
rzy  znofi, nayw iększe marszczki g ładzi , oczy w padłe  n.aZ;* , 
Z w raca, byftrość w zroku sp raw u ie , tw arz każdą sm u tną  1 P. 
chm urną  w  przy iem ną i w eso łą  o b ra c a , ciało  i p łeć  n ayP1̂ , 
knieyszą ro,bi » przyw racając ią w  kazdey  choć uayftarszey  ̂
sobie  do ftarru takiego , w  iakim  była  m aiąc la t ośmnasc1̂  
Życzący iey sobie  ma fię udać do w łaściciela dom u pod  P 
wyż.ey w ym ienionym  N um erem  na ulicy C h m ie ln ey , u ktoreg^ 
doftańie takow ey w ody flaszkę za złł! 5. i upew ni hę ^  
św iadczenia o ſku tku  oney.^— M ożna także  u te g o ż  do 
W ybornych drzew ek za p o m ie rn ą  ceną.


